
Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201708091507517546. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

 
 
 
 
 
A 
 

 
 

 
 
           
          LICITAÇÃO............................................................... 01 
          
 
 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

A Comissão de Licitação do Município de BOM 
JARDIM, através da MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE, em 
cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. 
FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, PREFEITO 
MUNICIPAL, faz publicar o extrato resumido do 
processo de dispensa de licitação a seguir: Objeto: 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DO ANEXO DA EMEB - ESTER 
FIGUEIRA FERAZ EM APOIO A SECRETÁRIA DE 
EDUCAÇÃO E A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM 
JARDIM - MA - PROPRIETÁRIO SR. JOSÉ SANTOS 
VELOSO. Contratado: JOSE SANTOS VELOSO. 
Fundamento Legal: art. 24, inciso X , da Lei nº  
8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de 
Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pelo Sr. FRANCISCO ALVES DE 
ARAUJO, PREFEITO MUNICIPAL. 

  
BOM JARDIM - MA, 07 de Agosto de 2017 

 ROSSINI DAVEMPORT TAVARES JUNIOR  
Comissão de Licitação 

Presidente 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº: 20170103. ORIGEM: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 032/2017 – DISP. CONTRATANTE: 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 
– MDE. CONTRATADA: JOSE SANTOS VELOSO. 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA 
INSTALAÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ANEXO DA 
EMEB - ESTER FIGUEIRA FERAZ EM APOIO A 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BOM JARDIM - MA - 
PROPRIETÁRIO SR. JOSÉ SANTOS VELOSO. 
VALOR TOTAL: R$ 2.640,00 (dois mil, seiscentos e 
quarenta reais).PROGRAMA DE TRABALHO.......: 
Exercício 2017 Atividade 0217.123610016.2.132 
Manutenção de Escola do Ensino Fundamental, 
Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros Serv. de 
Terceiros Pessoa Física, Subelemento 3.3.90.36.15, 
no valor de R$ 2.640,00. VIGÊNCIA: 07 de Agosto de 
2017 a 31 de Dezembro de 2017. DATA DA  

 
 
 
 
 
 
 
 

ASSINATURA: 07 de Agosto de 2017. FRANCIS-
CO ALVES DE ARAÚJO – PREFEITO MUNICI-
PAL. 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

A Comissão de Licitação do Município de BOM 
JARDIM, através da SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE ASSIST. SOCIAL, em cumprimento à 
ratificação procedida pelo Sr. FRANCISCO ALVES 
DE ARAUJO, PREFEITO MUNICIPAL, faz publicar 
o extrato resumido do processo de dispensa de 
licitação a seguir: Objeto: Conferência  Municipal 
da Política de Assistência Social  - No âmbito da 
portaria  MDSA/CNAS de n.º 02, de 12 de 
dezembro de 2016 a realizar-se no dia 08/08/2017, 
no CRAS Irmã Eliza Maria. Contratado: ARLETE 
ABREU, Fundamento Legal: art. 24, inciso I , da 
Lei nº  8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela 
Comissão de Licitação e ratificado pelo Sr. 
FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, PREFEITO 
MUNICIPAL. 
 

 BOM JARDIM - MA, 07 de Agosto de 2017 
 ROSSINI DAVEMPORT TAVARES JUNIOR  

Comissão de Licitação 
Presidente 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº: 20170105, ORIGEM: DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 034/2017 – DISP, 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BOM JARDIM - MA. CONTRATADA: ARLETE 
ABREU, OBJETO: Conferência Municipal da 
Política de Assistência Social - No âmbito da 
portaria MDSA/CNAS de n.º 02, de 12 de 
dezembro de 2016 a realizar-se no dia 08/08/2017, 
no CRAS Irmã Elizsa Maria. VALOR TOTAL: R$ 
3.500,00 (três mil, quinhentos reais), PROGRAMA 
DE TRABALHO: Exercício 2017 Atividade 
0205.081220002.2.028 Manut. Func. Sec. Mun. 
Assist. Social , Classificação econômica 
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa 
Física, Subelemento 3.3.90.36.13, no valor de R$ 
3.500,00, VIGÊNCIA: 07 de Agosto de 2017 a 08 
de Agosto de 2017, DATA DA ASSINATURA: 07 
de Agosto de 2017, FRANCISCO ALVES DE 
ARAÚJO – PREFEITO MUNICIPAL. 
 
 
 
 
 

08 de Agosto de 2017                       Ano I – Edição Nº 009                               Página 1 de 1 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

SUMÁRIO 

Conforme Lei Municipal nº 650, 
de 30 de Março de 2017 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, TERÇA FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2017.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código201708091507517546. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ESTADO DO MARANHÃO 
D I Á R I O  O F I C I A L 

--------------------------------- 
 

Poder Executivo 
Av. José Pedro Vasconcelos, 
S/N, Centro, CEP 65.380-000 

Bom Jardim/MA 

 
SITE: www.bomjardim.ma.gov.br 

 
Francisco Alves de Araújo 

Prefeito 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação

